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 ANOTACE

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním kooperace při výtvarných činnostech

v mateřských školách. V teoretické části práce jsou objasněny pojmy vtahující se k výtvarné

výchově, kooperativní výuce a principům participace v současném umění. Zmíněné pojmy

slouží jako teoretický základ pro empirickou část, ve které je provedena kvalitativní

výzkumná sonda ve třech mateřských školách.

ANOTATION

This bachelor thesis deals with the mapping of cooperation in art activities in kindergartens.

The theoretical part of the thesis clarifies the concepts related to art education, cooperative

teaching and the principles of participation in contemporary art. The mentioned terms serve

as a theoretical basis for the empirical part, in which a qualitative research probe is performed

in three kindergartens.
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ÚVOD

Mateřská škola je pro děti předškolního věku jedním z nejdůležitějších prostředí, kam

mohou docházet od dvou let. Mohou zde najít své první kamarády a zároveň se zde začíná

formovat jejich osobnost. Jedním z hlavních úkolů mateřské školy je pomoci dětem

k všestrannému rozvoji včetně rozvíjení komunikačních a sociálních dovedností. Tomu

napomáhá vhodná forma výuky a dostatek podnětů ve všech činnostech. Dle mých

zkušeností učitelé v mateřských školách organizují skupinovou výuku nejčastěji při

pohybových činnostech. Její zařazování do jiných typů činností není vždy samozřejmostí.

V důsledku toho, jsem se rozhodla psát bakalářskou práci právě na katedře výtvarné výchovy

a zabývat se možnostmi, jak využívat organizačních forem výuky podporujících spolupráci

dětí i během výtvarných činností. Získám nové informace o tom, jak se výtvarná činnost

v předškolním věku do průběhu dne zapojuje a jestli stejně jako ostatní činnosti napomáhá

k rozvoji každého dítěte.

Hlavním cílem mé práce bylo zmapovat kooperativní výuku ve výtvarné výchově

v mateřských školách a její přínos pro děti. Nejprve jsem s pomocí odborných knih a

metodických příruček objasnila znaky kooperativní výuky. Poté je demonstrovala na

příkladech výtvarných činností. V dostupných publikacích pro učitele v mateřských školách

jsem nalezla výtvarné úkoly, jejichž organizace vykazuje prvky kooperativní výuky.

Analýzou těchto úkolů se zabývám v kapitole 3. Výrazně mi pomohla při dalším směřování

kvalitativní výzkumné sondy v mateřských školách.

Kvalitativní výzkumnou sondu jsem realizovala ve vybraných mateřských školách

se záměrem zjistit, jakým způsobem učitelé zapojují do výtvarných činností prvky

kooperativní výuky. Data jsem získala prostřednictvím rozhovorů s učitelkami a přímého

pozorování výuky.

Vyhodnocení všech získaných informací mě nakonec přivedlo k nápadu navrhnout

vlastní výtvarný úkol, vybízející děti ke kooperaci. Tento úkol jsem ověřila v praxi.

Má bakalářská práce by měla podporovat a podněcovat zapojení kooperativní výuky

nejen do pohybových a rozumových činností, ale také do výtvarných. Může pomoci nejen

mně jako začínající učitelce, ale i ostatním učitelům, nebát se zkoušet nové věci. Nechat děti
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zapojovat jejich fantazii jak při samostatném tvoření, tak ve skupinové práci. Myslím si, že

tato forma výuky vede děti ke vzájemné spolupráci a učí je respektovat jeden druhého.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SOUČASNÁ VÝTVARNÁ VÝCHOVA V MŠ

Současná výtvarná výchova přinesla od původního předmětu Kreslení, který byl

povinně zaveden do vzdělání na konci 18. století., spoustu výrazných změn. Kromě změny

v pojetí, dostalo kreslení i nový název Výtvarná výchova. Výraznou změnou bylo, že

výtvarná výchova přestala být založená pouze na zobrazovacích dovednostech, ale začala se

týkat mnoha dalších stránek osobnostního rozvoje. K němu přispívají nové didaktické

prostředky, jakými jsou například náměty a úkoly nebo realizační prostředky.

Současné pojetí výtvarné výchovy pomáhá vymezovat několik kurikulárních

dokumentů, jedním z nejdůležitějších je Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání. Obsahem vzdělávacího programu jsou očekávané výstupy, kterých by měl žák

pomocí cílového učiva dosáhnout. (Hazuková, a další, 2005, str. 30)

V mateřské škole je hybnou silou pro výtvarnou výchovu učitel, který by měl být

tvůrčí osobností, která nabízí a iniciuje dětem zajímavé výtvarné náměty. V mateřské škole

je důležité, aby byl učitel citlivý, trpělivý a nápomocný při nabízených činnostech.

(Roeselová, 2003, str. 17)

Nedílnou součást výtvarné výchovy tvoří výtvarné aktivity. V současné době mají tyto

aktivity pro děti v předškolním věku velkou hodnotu. Pokud je výtvarná aktivita správně

navržena a doprovázena snahou a zaujetím dítěte, vede k tomu, že má dítě možnost být samo

sebou a plně se v aktivitě vyjádřit. Do výtvarné výchovy v mateřských školách řadíme

základní výtvarné techniky, kterými jsou kresba, malba a modelování. Nejpřirozenější

technikou pro výtvarnou výchovu dětí je kresba. Pomocí kresby děti ilustrují své zážitky a

osvojují si práci s tužkou. Další významný prostředek tvoří malba, ve které probíhá

vyjadřování dětí pomocí barevných skvrn. Děti s barvami velice rády pracují a to nejen

pomocí štětců, ale i rukama. Barvy, které využívají nejmladší děti, jsou nejčastěji spojovány

s předměty, které vidí kolem sebe. Motivačně působí i celá řada experimentálních technik,

kterými může učitel obohatit výtvarnou výchovu předškoláků. (Hazuková, 2011, str. 52 -

53) Kromě tradičních technik, jako je kresba, malba, či modelování, může učitel dětem

zprostředkovat i některé přístupy současného umění (land art, body art, happening,

performance, instalace apod.). (Rochovská, a další, 2016)
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V knize Výtvarné čarování, jsou výtvarné techniky součástí výtvarných prostředků. Do

kterých se dále řadí výtvarné elementy – linie, barvy, tvary. Výtvarné nástroje – pastelka,

tužka, štětec a voskovky. A výtvarné materiály, do kterých patří papír, modelovací hmoty,

textil. Pokud má učitel jednotlivé výtvarné prostředky na paměti, má možnost z nich dětem

utvořit základní podmínky pro výtvarnou činnost. Tyto prostředky by měly děti aktivně a

vhodně využívat, umět je alespoň z části pojmenovat a rozpoznat vztahy mezi vlastní

výtvarnou tvorbou a okolním světem. (Slavíková, a další, 2010, str. 145 - 148)

1.1 PROBLÉMY SOUČASNÉ VÝTVARNÉ VÝCHOVY V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Dle mých dosavadních zkušeností se učitelé v mateřských školách setkávají s tím, že

se děti do výtvarných úkolů a činností s nimi spojených nechtějí zapojovat. Příčin těchto

projevů může být hned několik. Jednou z nejčastějších je nejistota, spojená s nízkým

sebevědomím a strach dítěte z neúspěchu. Pojí se často s nevhodným klimatickým

prostředím, které se může v nějakých třídách objevit. To vede k tomu, že dítě má strach

z posměchu žáků a v nejhorším případě i z posměchu učitele. Úkolem každého správného

pedagoga je snaha těmto situacím předcházet a mít tak ve třídě děti, které výtvarná výchova

baví a chtějí se do ní zapojovat stejně jako například do sportovních aktivit. Jak správně vést

děti ke kladnému postoji k výtvarné výchově? Jednou z nejdůležitějších zásad je posilovat

v dětech důvěru ve vlastní schopnosti, které mají. I pomocí obecných schopností, jako je

např. schopnost všímat si zajímavých detailů, zkoumat, experimentovat, domlouvat se či

umět se rozhodnout může dítě dosáhnout úspěchu ve výtvarné výchově. Ke kladnému vztahu

k výchově pomáhá i objevení výtvarné oblasti, ke které má dítě nejlepší předpoklady.

V neposlední řadě, jde pak o uvědomění si individuálních zvláštností a zájmů jednotlivých

dětí. A právě u pojmu „individuální“, bych se chtěla pozastavit.

V současné době se stále v mateřských školách, ale i ve vyšších ročnících vzdělávání,

při vstupu do školy setkáváme s nástěnkami s množstvím obrázků, které je od sebe jen velmi

těžké odlišit. V každém ročním období se v šatnách objeví jiné práce, v létě jsou to například


[…]


činnosti, například při volné hře, ale i zadaném úkolu, kdy mají děti samostatně

malovat, často se stává, že nejlepší kamarádky mají úplně stejný obrázek, všechny

detaily, umístění předmětů je u obou naprosto stejné. Tato situace většinou vede

k malé hádce mezi slečnami, že jedna se „opičila“ po druhé.

3. Když přijdou ke společnému výtvarnému úkolu nejmladší děti, tak se jim skupinová

tvorba nelíbí. I přes to, že je jim navrhnutá skupinová práce, tak nejmladší děti ji

nezvládají a pracují si každý na „svém písečku“, samy si to tam vše namalují, postaví,
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i když se jedná o společný formát papíru, na který mají výtvarnou práci vykonávat,

tak každý si zvolí svůj prostor, do kterého se se svým dílem vejde, a s ostatními se

nijak nedomlouvají. Postupem času, ale i tyto děti rostou a rostou a jako starší, už se

dokáží krásně domlouvat, pomáhat si a výtvarnou práci společně dokončit.

Tvoří děti ve Vaší třídě raději ve skupinách nebo samostatně?

1. Ve třídě převládá, že si děti hrají samy, vedle sebe. I když si vezmou tu samou věc,

tak si s ní hraje každý zvlášť. Proto se snažíme zapojovat skupinovou práci, alespoň

při výtvarných pracích.

2. Při tvoření, jsou děti spíše samostatné, ale při jiných činnostech například volná hra

nebo společné hry, si hrají děti raději společně a kolektivní aktivity vyhledávají.

Mnohem více je potom daná činnost baví.

3. U nás je to rozdílné, kvůli věkové kategorii dětí. Ale pokud se jedná o náročnější

činnost, tak vždy pracujeme individuálně. A když je to práce velkoformátová nebo

velký plakát na výstavu, tak zapojujeme skupinové tvoření. Ale i přesto to děláme

tak, že nejmladší tvoří každý sám a starší děti (ti co už zvládají domluvu ve

skupinové práci), pracují ve skupinkách. Ale aby se stalo, že by pracovalo

nejmladší dítě a nejstarší, tak to by spíš musel být nějaký „střeďák“ například

pětileté dítě, to pak pracovat s nejstarším zvládne. Dokáží se pak domluvit a často

uznat nápady kamaráda. Ale ti nejmladší tyto společné práce nechápou a nemají je

rády, a proto je do nich nenutíme a necháme je pracovat samostatně.

Naučí se vaše děti více formou spolupráce nebo při samostatné činnosti?

1. Myslím si, že u nás se určitě více naučí formou spolupráce. Protože pomocí ní se

učí komunikaci, domlouvat se, protože takhle malé děti to tolik neumí. U takto

malých dětí se opravdu snažíme zapojovat spolupráci co nejvíce a vézt je tak

k soužití v kolektivu
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2. Mladší děti se určitě naučí více formou spolupráce, naše děti se, ale snažíme spíše

rozvíjet formou samostatnosti, protože příští rok, je čeká nástup do první třídy a

tam se také nemohou věčně spoléhat na pomoc svých kamarádů při úkolech.

3. To opět navazuji na otázku před tím, máme to spíše podle věku.

Jakými cestami zajišťujete, aby děti ve skupinách spolupracovaly při výtvarné

tvorbě? Jakou používáte motivaci? (dárek, bonbon, razítka, dobrý pocit, společné

dospění k nějaké další řešící události)

1. Při ranním kruhu seznámíme děti s tím, co budeme dnes dělat, zahrajeme si na

představené téma nějakou pohybovou hru a to jim většinou k samotné motivaci

stačí. Bonbony, dárky ani razítka jim nedáváme. Například u vyrábění krmítka,

jsme s dětmi šli na zahradu k našim krmítkům a dali tam ptáčkům zrní, z čehož

byly děti nadšené a dostatečně motivované ke společné práci. Když se jedná o jiné

motivace, využíváme často básničky a pohybové hry.

2. Motivujeme děti nějakou společnou hrou, básničkou nebo například pokusem při

řízené činnosti v ranním kruhu. Snažíme se zohledňovat aktuální dění a situace,

které právě děti nejvíce zajímají a na to vymýšlet činnosti. Naše třída poté nemá

problém se do čehokoliv zapojit i bez slibů odměny.

3. U nás zpravidla stačí motivace a jejich vnitřní pocit, že to dokázaly.

Hodnotíte kooperativní výuku? Hodnotíte vždy celou skupinu nebo i jednotlivce?

1. Hodnotíme celou skupinu

2. Při kooperativní výuce hodnotíme celou skupinu, pokud je tam však někdo, kdo

hodně nespolupracoval a ostatním dětem to kazil a rozptyloval je, tak se ho tam

také snažíme zmínit, například tím, že se nám jeho chování moc nelíbilo. Aby

věděl, že se to takhle nemá dělat.

3. Když je to zadané jako práce skupinová, tak skupinově. A pokud je tam třeba

hodně výrazný člen skupinky, který se na práci podílel nejvíc, tak je trochu

vyzdvižen.
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Pozorujete situace, kdy si spolu děti při výtvarné tvorbě kooperují spontánně,

nezávisle na volbě organizační formy výuky?

1. Ano i ráno při volné hře, když si některé malují, tak mají možnost si vzít více

krabiček, ve kterých jsou pastelky, ale většinou jim dáme na stůl jednu nebo dvě a

oni se dokáží domluvit. A třeba si i počkat, pokud má někdo z dětí barvu, kterou on

chce.

2. Ano u nás velice často, ne tolik u výtvarné výchovy, ale při volné hře vždycky.

Dokážou na sebe při činnostech počkat, pomáhat si při stavění stavebnic, atd.

3. Ano, hodně si pomáhají. Velký pomáhá malému. U nás i jak přichází děti postupně

ráno do školky, tak jeden už má třeba práci hotovou a vysvětlí ji tomu, co právě

přišel.
