FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Spolupráce při výtvarných činnostech v mateřské škole

Práci předložila studentka: Alena Tolarová

Studijní obor: Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro MŠ

Posudek oponentky práce: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat možnosti a výskyt kooperativní výuky v MŠ při výtvarných činnostech a jejich přínos pro děti prostřednictvím kvalitativní sondy ve třech MŠ prostřednictvím terénního výzkumu, pozorování a rozhovory s učiteli. V teoretické části měla popsat možnosti zapojení kooperativní výuky ve VV předškoláků a přínos spolupráce dětí ve výtvarných činnostech pro rozvoj klíčových kompetencí s naznačením principů participace a kooperace v současném umění s oporou v odborné literatuře.

Cíl práce považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V teoretické části BP se autorka věnuje tématům významu a hlavním cílům VV v mateřské škole a významu a možnostem kooperace a skupinové činnosti ve VV v předškolním vzdělávání. Dále popisuje metodologii a průběh vlastní kvalitativní výzkumné sondy a následně korektně a efektivně analyzuje výsledky zkoumání.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce je nehodnoceno.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Předložená BP splňuje požadované nároky na VŠ kvalifikační práci.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená BP je zajímavým exkurzem do světa VV v MŠ z pohledu nároků na děti i pedagogy, pokud a za jakých podmínek se rozhodnou pro skupinovou práci a vzájemnou kooperaci dětí ve výtvarných činnostech. S ohledem na vývojová specifika předškolních dětí není jednoduché se rozhodnout a hlavně kvalitně zrealizovat edukaci formou vzájemného „pracovního společenství“; přesto právě v tomto věku se kladou základy důvěry v přínos spolupráce s druhými. Z tohoto pohledu vnímám předloženou práci jako přínosnou v kvalitativním zkoumání otázky, za jakých podmínek a jakým způsobem se tento způsob vzdělávání v MŠ realizuje.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Z výzkumu vyplývá, že nejobtížnější je zapojit do skupinové kooperativní výuku dvouleté děti a zcela klíčovou roli v takové situaci má způsob, forma a kvalita motivace. Uveďte některé konkrétní způsoby motivace těchto dětí, které jste v průběhu realizace výzkumu monitorovala.

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 31. 8. 2020

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury
Šurkal